АДМИНИСТРАЦИЯ КАМЕНСКОГО РАЙОНА
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о"r 1!. /l,, /2l? N, lJЭ

г, Каменка

Об установлении Порядка предоставления денежной компенсации
бесплатного двухразового питания обучающихся с ограничен ны l}tи

возможностями здоровья, осваивающих образовательные программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования на

дому

На основании Фелерального закона от 06.10,2003 Jфl3l-ФЗ (Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>, Федерального закона от 29.|2.2012 Jф273-ФЗ <Об образовании в
Российской Федерации>, Устава Каменского района Пензенской области,

администрация Каменского района Пензенской области постановляет:

1. Установить размер денежной компенсации бесплатного
двухразового питания на одного обучающегося с ограниченными
возможностями здоровья, осваивающего образовательные программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования на
дому в день:

l53

2. Утвердить Порядок предоставления денежной компенсации
беспла,гного двухр€lзового питания обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, осваивающих образовательные программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования на

дому согласно приложению.

Ns п/п Возрастная категория Размер денежной
компенсации в день
(руб.)

l 7-1l лет lзl
2 12 лет и старше

3. Разместить постановление на официальном сайте администрации
Каменского района Пензенской области.

4. Опубликовать настоящее постановление в информационном
бюллетене Каменского района <Вестник Каменского района Пензенской
области>.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

руководителя аппарата администрации Каменского района Пензенской
области.

\f
";!\

I-лава администрации
Каменского района
пензенской области А.А.Помогайбо

9 д*1
-I

Прилояtелr ие
к постановлению администраци и

Каменского района Пен lеttскtlй об.tlас,t и

от,U /r| r0laN, /,а
\

I. Порядок и условия выплаты денежной компенсации

l. Настоящий Порядок устанавливает механизм обращения родителей
(законных представителей) за денежной компенсацией бесплатного
двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья, осваивающих образовательные программы начаJIьного общего,
основного общего и среднего общего образования на доNry (далее - денежная
компенсация, Пороядок).

2. Право на получение денежной компенсации имеет один из родителей
(законных представителей), проживающий совместно с обучающимся с
ограниченными возможностями здоровья (далее - заявитель).

3. fuя получения денежной компенсации заявитель обрацается в
общеобразовательную организацию, реализуюlltую программы нач€lльного
общего, основного общего и среднего общего образования (далее
образовательнм организация), в которую зачислен обучающийся, с
заявлением о предоставлении денежной компенсации по форме согласrrо
приложению к настоящему Порядку.

flенежная компенсация выплачивается с даты возникновения
основания для ее предоставления.

4. К заявлению прилагаются следующие документы:
l) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность

заявителя;
2) документ, подтверждающий номер счета, открытый заявителем в

кредитной организации Российской Федерации (далее - счет заявителя), а
также наименование, адрес и реквизиты кредитной организации;

Копии документов, установленные настоящим пунктом,
представляются в общеобразовательную организацию одновременно с
предъявлением их оригиналов. Копии документов после проверки их
соответствия оригиналу заверяются уполномоченным должностным лицом
образовательной организации, принимающим документы.

5. Решение о предоставлении или отказе в предоставлении денежной
компенсации принимается общеобразовательной организацией в форме
распорядительного акта в течение пяти рабочих дней со дня представления
заявителем документов, укtlзанных в гryнктах 3,4 настоящего Порядка.

6. Решение о предоставлении или об отказе в предоставлении денежной
комленсации общеобразовательная организация направляет в письменной

форме заявителю в течение пяти рабочих дней со дня его принятия.
В случае принятия решения об отказе в предоставлении денежной

компенсации в решении указывается основание для отк€ва.

==_--..-.,.....*\.

7. Основанием для отказа в предоставлении денежной компенсации
являются:

1) отсутствие у заявителя права, указанного в пункте 2 настоящего
Порядка;

2) непрелставление (прелставление не в полном объеме) документов,
указанных в пунктах 3,4 настоящего Порядка;

3) недостоверность сведений, содержащихся в представленных
заявителем документах, указанных в пунктах 3 и 4 настоящего Порядка.

8. Общеобразовательная организация в течение трех дней после
принятия решения о предоставлении денежной компенсации подает заявку
на финансирование в Управление образования администрации Каменского
раЙона ПензенскоЙ области.

9, .Щенежная компенсация предоставляется образовательной
организацией ежемесячно, не позднее l0 числа месяца, следующего за
отчетным в полном р€вмере посредством перечисления на счет заявителя.

flенежная компенсация выплачивается за фактические дни обучения на
дому в текущем месяце.

l0. Общеобразовательная организация принимает решение о
прекращении предоставления денежной компенсации в форме
распорядительного акта, издаваемого в течение трех дней со дня наступления
обстоятельств, указанных в пункте 11 настоящего Порядка, и денежная
компенсация выплачивается за фактические дни обучения на дому в текущем
месяце.

Общеобразовательная организация уведомляет заявителя о

прекращении выплаты денежной компенсации в срок не позднее пяти дней
со дня приюlтиJl соответствующего решения.

l1. Обстоятельства для прекращения выплаты денежной компенсации
являются:

1) отчисление обучающегося с ограниченными возможностями

здоровья по образовательной организации;
2) изменение формы обучения обучающегося с ограниченными

возможностями здоровья;
з) снятие с обучающегося с ограниченными возможностями здоровья

статуса ребенка с ограниченными возможностями здоровья,

12.руководитель общеобразовательной организации несет

ответственность за ведение необходимого учета и отчетности, связанных с

предоставлением денежной компенсации заявителю,

Il. Расчет размера денежной компенсации

1. Размер ежемесячной денежной компенсации

следующей формуле:
g:Щх Ф

Е - ежемесячный размер денежной компенсации

!, - размер денежной компенсации в день

исчисляеl,ся Ilo

Ф - фактические дни обу^lения на дому в текущем месяце согласно учебного
плана обучающегося.

Д:С х 50%
,Ц, - размер денежной компенсации в день
С - размер средств на среднесуточный набор пищевой продукции для
организации питания детей от 7 до l8 лет в соответствии с Постановлением
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от
27 .|0,2020 JФ32 (Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и
норм СаНиП 2.3 /2.4.З590-20 <Санитарно-эпидемиологические требован ия к
организации общественного питаниJl населения) исходя из текущего уровня
цен на продукты питания (по данным органа статистики)

50О/о (20О/о - завтрак и ЗOYо - обед) - распределение в процентном
отношении потребления пищевых веществ и энергии по приемам пищи в
соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного
врача Российской Федерации от 27.10.2020 Ns32 (Об утверждении
санитарно-эпидемиологических правил и норм СаНиП 2.312.4.З590-20
<Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного
питания населения))

Приложеrt ие

к Порядку предоставления денежной компенсации
бесплатного двухр:вового питан ия

обучающихся с ограниченными возможностямIl
здоровья, осваивitющих обршовательные программы

начаJlьного общего, основного общего
и среднего общего образования на дому

!иректору
o,1,

(фамилия, имя, отчество заявителя)

проживающего (проживающей) по адресу

Дата вьцачи:
Кем выдан:

заявление.
Прошу Вас предоставлять мне ежемесячную денежную компенсацию

бесплатного двухрalзового питания

(фамилия, имя, отчество обучающегося)
обучающемуся классаl' на период с по даIа

дата и номер заключения
признании обучающегося

психолого-медико-педагогической комиссии о
с ограниченными возможностями здоровья.

дата и номер закпючения врачебной комиссии о рекомендации получения
образования на дому

(наименование кредитной организации, реквизиты)
на сче,l,

(номер счета)
К заявлению прилагаю следующие документы:

l.
2.

За достоверность представленных документов
ответственность. Против проверки представленных
возражаю.

несу
мною

персонал bHylo
сведений не

(подпись) (Ф.и.о.) (лата)

ввиду обучения его на дому.
!енежную компенсацию прошrу перечислять в кредитную организацию

N9

п/п

наимено8ание
продуктов

7-10 лет I 11-18 лет

вес, кг цена, руб
сто и мость,

руб.
вес, кr цена, руб

стоимость,

ру6.

1
/rлеб ржа ноЙ ( ржано-
пчlеничный)

0,080 L,7\ 0,120 7 ,1,з

) хлеб пшен ичный 0,150 8з,90 12,59 0,200 8з,90 16,78

з Мука пшенич ная 0,015 0,70 0,020 46.69 0,9з
4 Крупы,6обовые 0,050 59.46 2,97

I
0,070 59,46 4,16

5 Мака ронные изделия 0,020 84,81 7,70 0,020 84,81 t,70
6 Картофел ь 0,187 э) )а 4,17 0,187 4,|7
1 Овощи свежие, зелень 0,з50 60,00 2].00 0,400 60,00 24,00

8 Фрукты (плоды) свежие 0,200 17 5,0о з5,00 0,200 175,00 з5,00

9
Фрукты (плоды) сухие, в

т.ч. шиповник
0,015 41з,97 6,21 0,020 ц 1з,9 / 8,2 8

10

Соки плодоовощные,
на питки

витаминизированные
0,200 о,. ?о 18,96 0,200 94,79 18,96

11

1,2

Мясо lкилованное (мясо на

кости) 1 кат
0,070 зз,77 0,078 з7 ,62

l_{ыплята 1 катеrории
потрошенные (куры 1кат
п/п)

0,0з5 5,42 0,05з I54,92 8,27

1з Рыба-филе 0,058 2з,14 0,071 зо,72

14 Молоко (м.д.ж, 2,5%) 0,з00 67 ,57 20,27 0,з50 67 ,57 2з,65

15
Кисломолочные продукты

0,150 0,180 91,81 16,5з

16 Твороr {м.д.ж. 18%) 0,050 17 ,99 0,060 359,79 21,59

11 Сыр 0,0 ],0 615, з7 6,15 0,015 ,615,з7 9,zз

18 Смета на (м.д.ж, 20%) 0,010 ?4я чд ] ,,to 0,010 z48,54 2,49

масло сливочное 0,0з0 б96,1з 20.88 0,0з5 69 6,1J 24,зб

20 Масло растительное 0,015 120,5з 1,81 0,018 120,53 2,11

21 Яйцо диетическое 0,040 6,з9 о,26 0,040 6,з9 о,26

22 Сахар 0,0з0 59,95 1,80 0,0з5 59,95 2,|о

2з Кондитерские изделия 0,010 0,015 18з,з1 2,75

24 Чай 0,0010 1L79,з9 1,18 0,0010 !179,з9 1,18

25 какао 0,с010 98з,90 0,98 0,0010 0,98

26 flрожжи хлебопекарные 0,002 0,40 0,00з 200,00 0,60

27 Соль 0,00з 14,68 0,04 0,005 14,68 0,07

l

,Среднесрочные наборы ппцевых продуктов для обучаюцихся

рреждений декабрь 2022 I.

26о,2з
Размер

денехiной
компеяса ции
в день в

рублях

общеобразовательных

з05,62

N9n

/п

Возр астная категория 100% 50%

1 7-1]_ лет 26о,2з 1з0,115 1з1

2 12 лет и старше 305,62 15 2,81 15з

59,4з 59,4з

46,69

482.зб

r54,92

з98,98

91,81

з59,79

98з,90

200,00

ll,

|i,

l,

]l

1i

a

i,

а

:

= !

2
=a
,)
l

9,

=
2

=б

.'j9

;б

-

1

!

i.-

l

a

l

1

;

:

z
t

a

Il

l

t

l

{

t

i

il,

a

{